

ما مدیر زمان بحران نیستیم

محمدرضا باهنر، **دبیر کل جامعه اسلامی مهندسين**؛ دولت تدبیرش بد نیست؛ البته بگذریم از این دو سه ماه اخیر که در جریان بحران و مشکلات بعضی از تدابیرش قابل نقد است، علتش هم این است که مسئولینی که در دولت هستند مدیر زمان بحران نیستند، حتی خود مسئولین هم در جلسات خصوصی خودشان می گویند که ما مدیر زمان بحران نیستیم؛ مدیر زمان عادی هستیم. از اینکه بگذریم تدابیر دولت نسبتاً بد نبوده است؛ ولی ما برای دولت به دو یا سه مشخصه باهم نیاز داریم. باید مدیر باشد و شجاعت تصمیم گیری و توان قدرت و اجرا داشته باشد؛ به‌طورمثال، دولت نهم و دهم توان اجرا داشت، پر تحر بود؛ اما خرد جمعی را قبول نداشت.



۲

پنجشنبه ۲۵ مرداد ۱۳۹۷

سال بیست و ششم | شماره ۵۷۵۳

۱۶ آگوست ۲۰۱۸ | ۴ ذی الحجه ۱۴۳۹

سرمقاله

ادامه از صفحه یک: کشور منتشر شد.

سخت‌گویی قوه قضائیه نیز از توضیح در این باره خودداری کرد؛ اما نوبخت در توبیتی بازداشت پسرش را تکذیب کرد. برکناری و بازداشت احمد عراقچی، معاون ارز سابق بانک مرکزی و برادرزاده عباس عراقچی، همچنین شایعه‌هایی درباره خروج خانواده ولی الهه سیف، رئیس پیشین بانک مرکزی از ایران نیز مورد توجه رسانه‌ها و مردم قرار گرفت. قبل از این ماجراها انتشار ویدئوهایی از مهدی مظاهری، فرزند طهماسب مظاهری، رئیس کل اسبق بانک مرکزی نیز بحث‌برانگیز شده بود. مظاهری در این ویدئوها با رویکرد یک «زن خوب» به توضیح درباره زندگی لاکچری خود پرداخت که بازتاب و واکنش منفی زیادی را در پی داشت. پیش‌تر نیز انتشار تصاویری از مراسم عروسی پسر سفیر ایران در دانمارک جنجال‌ساز شده بود. کاربران فضای مجازی چندروزی درگیر این عروس و داماد لاکچری بودند. تصاویر فراوانی از زندگی پرزرق‌وبرق آن‌اشیدحسینی، همسر امیرمحسن مرادیان که پسر سفیر ایران در دانمارک است، منتشر شد. حال‌دار این شرایط عداوی به‌دنبال این هستند تا روشن کنند فرزند دیگر مقامات کشور کجا هستند و چه می‌کنند. کمپین «#فرزندت_کجاست» در این راستا شکل گرفته است. این کمپین بیشتر از سوی اصول‌گرایان مطرح‌شده است؛ اما بسیاری از کاربران اصلاح‌طلب و حتی مخالف نظام نیز از آن استقبال کرده‌اند. البته باید گفت پس از چند روز از آغاز این کمپین تعداد کمی از مقامات کشور به آن پیوسته‌اند.

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، وزیر امور خارجه، مشاور رئیس‌جمهور و چند سیاست‌مدار دیگر به آن پاسخ داده‌اند؛ اما پرسش این است که آیا کمپین‌ها و پرسش و پاسخ‌های این چنینی تأثیری بر افکار خواهد داشت؟ برای پاسخ به این پرسش اشاره به چند نکته ضروری است:
۱. مهم‌ترین مسئله این است که هدف این کمپین چیست؟ آیامی‌خواهد نشان دهد که کدام مقامات رانت‌خوار یا فاسد هستند یا می‌خواهد مسئولان سالم را به مردم معرفی کند؟ این کمپین درواقع نوعی خوداظهاری است، هر مقامی که مایل باشد به این پرسش پاسخ می‌دهد. به این ترتیب‌ماهیت این کمپین برای معرفی مقامات و مسئولان رانت‌خوار نیست؛ چراکه با این روش نمی‌توان آنان را شناسایی کرد. شاید این کمپین بتواند تعدادی از مدیران سالم کشور را معرفی کند؛ البته این هم به این معنا نیست که کسانی که در این کمپین شرکت نکرده‌اند رانت‌خوار و فاسد هستند و کسانی هم که شرکت کرده‌اند اصلاًز رانت استفاده‌ای نبرده‌اند. این کمپین از همان ابتدا مخالفان زیادی داشته است: عداوی آن‌را نوعی دخالت در حوزه خصوصی می‌داند و معتقدند هیچ کس لزوماً نباید به این پرسش پاسخ دهد. ۲. چند درصد از مقامات کشور به این پرسش پاسخ خواهند داد؟ تاکنون افرادی به این پرسش پاسخ داده‌اند که در افکار عمومی یا به رانت‌خوار نیست یا فساد متهم نشده‌اند یا در این رابطه بسیار کم‌حاشیه بوده‌اند. چهره‌هایی که شایعه‌ها درباره آنان و خانواده‌شان فراوان است تاکنون به این پرسش پاسخی نداده‌اند.

استقبال از این کمپین با وجود سروصدای فراوان آن بسبب این‌دک بوده است. مسئولانی که در موقعیت‌های رانتیر قرار دارند به این پرسش پاسخ نداده‌اند؛ به‌عنوان مثال، تاکنون هیچ مقام اقتصادی دراین باره اظهارنظری نکرده است.

۳. پاسخ‌های مسئولان به پرسش عموماً کامل نیست. پاسخ آنان چیزی را اثبات نمی‌کند، نشان نمی‌دهد که فرزندان آنان با رانت پیشرفت کرده‌اند یا نه یا از رانتی سود برده‌اند یا خیر؟ به‌عنوان مثال، پاسخ ظریف نشان می‌دهد پسر و داماد او در بخش خصوصی کار می‌کنند. آیا این پاسخ به این معناست که آنان از رانتی استفاده نکرده‌اند؟ قطعاً خیر. کسی نمی‌داند که پسر و داماد ظریف از رانت استفاده کرده‌اند یا نه یا پزشکشان گفته است دخترش در پتروشیمی جم کار می‌کند، آیا این به این مفهوم است که دختر نایب‌رئیس مجلس از رانت استفاده کرده است؟

کار کردن دختر نایب‌رئیس مجلس در پتروشیمی جم لزوماً به معنای این نیست که او از رانت استفاده کرده است. برای اثبات رانتی بودن حضور او در این جایگاه به اطلاعات دقیق‌تر ی نیاز است. به این ترتیب به نظر نمی‌رسد کمپین «#فرزندت_کجاست» بتواند به هدف خود برسد و گره‌ای از وضعیت فساد در کشور باز کند یا اینکه زوایای تاریک و گوشه‌های پنهان رانت‌خواری در کشور را روشن و به نمایش بگذارد.

تلگرام و اینستاگرام بلا است

محمدجعفر منتظری، **دادستان کل کشور**؛ می‌دانم مشکل چیست. آقای فیروزآبادی تلاش زیادی می‌کند و اطلاعاتی دارد که قابل گفتن در این جمع نیست. آنجا که باید اراده‌ای قوی برای ساماندهی فضای مجازی باشد، نیست. رهبری چقدر تأکید بر شبکه ملی اطلاعات داشتند. چقدر تأکید شد که پیام‌رسان‌های خارجی جای خود را به پیام‌رسان‌های داخلی بدهند. تلگرام و اینستاگرام از نظر اخلاقی و امنیتی برای کشور ما بلا ایجاد کرده است. ما کشور عقب‌افتاده‌ای نیستیم که نتوانیم از این ابزارها متناسب با نظام جمهوری اسلامی استفاده کنیم. این ملت از نظر سطح علمی حرف اول را می‌زند. این حقیقت غیرقابل‌انکار است که زمینه بهتری را فراهم کنیم تا جوان‌هایی که باور دارند می‌توانند کشور را از این مشکل نجات دهند آن زمینه را فراهم کنیم.



وقتی مردم از تعجبِ پاسخ مسئولان به کمپین «#فرزندت_کجاست» با خاک یکسان می‌شوند

یه چیزی هم بدهکار شدیم!



به‌عنوان مثال، وزیر آموزش و پرورش (بطحای) و وکیل، نماینده مجلس در حالی مدعی بیکاربودن و سررازبودن فرزندان‌شان شدند که رسانه‌ها بلافاصله از وجود نام فرزندان این دو مسئول در لیست دریافت‌کنندگان طرح ترفایک خبرنگاری خبر دادند و پرده برداشتند. وکیل کمی بعد ادعای تازاه‌ای مطرح کرد و گفت که دخترش در روزنامه ابتکار مشغول به کار بوده است و کاربری هم مشغول به کار بوده است؛

و باز کاربری هم این‌گونه نوشته بود: «اکثراً در جواب «#فرزندت_کجاست»، می‌گویند ساده در دستگاه دولتی مشغول به کار نیست. ما هم به

به چیزی هم بدهکار میشن و باید به فکر اشتغال فرزندان مسئولین باشن!» کاربر دیگری هم نظر جالبی در این باره داشت: «آقا زاده‌ها هم که همه از دم بیکارن، این‌هایی که دارو احتکار می‌کنن، ماشین وارد می‌کنن، بازار طلا و ارز دستشونه، رانت می‌خورن، دلالی می‌کنن، همشون منم!»

در پاسخ به این ادعای نماینده مجلس در توبیتی خطاب به او نوشت: «آقای وکیل! چهارده ماه در روزنامه ابتکار بودم، نه دخترتان را دیدم و نه مطلبی از ایشان در روزنامه. مطمئن هستم روزنامه‌نگار ابتکار بودند یا هستند؟» هر چند چرایی به‌رافاتر این کمپین و اهداف آن از ابتدا به محل بحث بود.

مهم‌ترین مسئله هم این است که هدف این کمپین چیست؟ آیا می‌خواهد نشان دهد که کدام مقامات رانت‌خوار یا فاسد هستند یا می‌خواهد مسئولان سالم را به مردم معرفی کند؟ این کمپین درواقع نوعی خوداظهاری است، هر مقامی که مایل باشد به این پرسش پاسخ می‌دهد؛ به این ترتیب ماهیت این کمپین برای معرفی مقامات و مسئولان رانت‌خوار نیست؛ چراکه با این روش نمی‌توان آنان را شناسایی کرد. شاید این کمپین بتواند تعدادی از مدیران سالم کشور را معرفی کند (و البته قطعاً منظور این نیست که مسئولانی که در این کمپین شرکت نکنند، فاسد هستند).

موضوع بعدی این است که پاسخ‌های مسئولان به پرسش عموماً کامل نیست. پاسخ آنان چیزی را ثابت نمی‌کند. نشان نمی‌دهد که رسانه‌ها بلافاصله از پیشرفت کرده‌اند یا نه، یا از رانتی سود برده‌اند یا خیر؟ به‌عنوان مثال، پاسخ ظریف نشان می‌دهد پسر و داماد او در بخش خصوصی کار می‌کنند. آیا این پاسخ به این معناست که آنان از رانتی استفاده نکرده‌اند؟ یا پزشکشان گفته است دخترش



۱ تکذیب‌شد

دفتر ریاست جمهوری اعلام کرد:

اخیراً نقل قولی از محمود واعظی، رئیس دفتر رئیس‌جمهوری مبنی بر اینکه «ما حساب آقای علی لاریجانی را از مجلس جدا می‌دانیم» منتشر شد که این نقل‌قول قطعیت و تحریف‌شده است. اصل کلام این بوده که واعظی گفته است: «آقای رئیس‌جمهور در نامه به آقای لاریجانی اعلام کردند که طبق قانون در زمان مقرر در مجلس حاضر خواهند شد و به این خواسته برخی نمایندگان احترام خواهند گذارد. ما حساب یک گروه معدود و قلت در مجلس را از کلیت آن جدای می‌دانیم»

۲ کاش نگفته بودم

پورابراهیمی، نماینده کرمان که

اصلی‌تر تین استیضاح‌کننده ربیعی، وزیر کار بود و با نام‌بردن از دختر پزشک‌یابن حسایی خیرساز شد، حالا شپیمان شده است. پورابراهیمی گفته است: «بنده اگر اندازه سر سوزنی در فضاهایی بوم که درخواستی به کسی بدهم، با این صراحت علیه وزیر صحبت نمی‌کردم که وی به «خدای لای» لقب گرفته است؛ فقط ای‌کاش من در مجلس نامی از فرزند کسی نمی‌بردم؛ هر چند یادداشت یکی از همکارانم بود که من به داد.»

۳ ادعاهای آمریکایی

فرمانده مرکزی ارتش آمریکا در

صفحه توئیتر خوددر پیامی به‌نقل از «جوزف وتل» فرم‌دند نظامیان آمریکایی در خاورمیانه، سپاه‌قدس ایران و فرمانده آن متهم به انجام کارزار توسعه‌طلبانه در خاورمیانه کرده است. در ادامه این پیام آمده است: این فعالیت‌های مغرب‌وی‌نات‌کننده امنیت و ثبات منطقه را به خطر می‌اندازد و به نفع مردم ایران نیست. چندی پیش هم مایک پومپئو گفته بود: «مسئولان ایران به‌خصوص فرماندهانی مثل قاسم سلیمانی باید پیامدهای درناک اقدامات خود را ببینند.»

۴ پالس عربستانی‌ها

روزنامه جمهوری اسلامی نوشت: سلمان بن عبدالعزیز، پادشاه عربستان در آستانه آغاز اعمال حج، در پیامی به زبان فارسی، به زائران فارسی‌زبان خانه خدا خوشامد گفت. او در این پیام نوشت: «از خدا می‌خواهم حج شما را قبول فرماید و پاداش حج مرور را به که بهشت است به شما عنایت فرماید.» کارشناسان سیاسی می‌گویند این اقدام شاه عربستان که تاگهی دارد می‌تواند به معنای ابراز تمایل دولت عربستان به از‌سرگیری رابطه با جمهوری اسلامی ایران باشد.

گیشه داخلی

سود سلبریتی‌ها از کمک‌های مردمی

تحقیق و تفحص از پرونده واردات خودرو، لایه‌های پنهان یک کنواسپین، بازی سیاسی آمریکا در غزنی افغانستان، جنگ آب‌بیخ‌گوش، درخواست انحلال فدراسپون فوتبال توسط وکیل یک بازیکن، آغاز تسویه مدیران اصلاح‌طلب در وزارت کار، جای خالی چهره‌های شاخص در کمپین‌فرزندت کجاست، گمانه‌زنی از برخورد روحانی با مجلس، محکمرکن ۶ میلیاردی، سودبرخی سلبریتی‌ها از کمک‌های مردمی، تصویب سیاست‌های کلان مبارزه با جنگ روانی و راه‌حل ۸۵ اقتصاددان روی میز دولت از مواردی بود که موضوع گزارش‌های خبری و تحلیلی روزنامه‌های دیروز شده بود. روزنامه‌های دیروز در حالی چاپ شدند که کشف انبارهای بزرگ احتکار، تصویب سیاست‌های کلان مبارزه با جنگ روانی، احتمال تحقیق و تفحص از واردات خودرو و گمانه‌زنی‌ها از رفتار احتمالی روحانی در جلسه سؤال از رئیس‌جمهور از مواردی بود که در صفحات نخست آن‌ها بر جسته بود. دیروز روزنامه ابتکار با چاپ تصویری از جلسه شورای عالی هماهنگی اقتصادی خبر

تصویب سیاست‌های کلان مبارزه با جنگ روانی را به‌عنوان تیتربزرگ برگزید

روزنامه ایران عنوان فخره رانت‌آزنی مسدود شد را تیتربزرگ کرد و در گزارشی با همین عنوان از افزایش ۲۵۵۰ برابری ثبت سفارش برای واردات در چهار ماه اخیر که درباره نیاز کشور محسوب می‌شود، خبر داده بود. این روزنامه در گفت‌وگویی با وزیر علوم عنوان هیچ دانشجویی نباید دست‌زدار باشد، از قول غلامی تیتربگفت‌وگو کرد و از قول او نوشت:

امیدوارم بتوانیم احکام سنگین دانشجویان بازداشتی را سبک‌تر کنیم، روزنامه کیهان

عنوان راه‌حل ۸۵ اقتصاددان روی میز دولت را تیتربزرگ کرده و در یادداشت روز خود با عنوان دو وحشت عمده آمریکا درباره دو «وحشت راهبری»، آورنده و سیاست‌های آمریکا در منطقه نوشته بود. روزنامه شرق

در کنار تصویر روحانی در مجلس شورای اسلامی موضوع سؤال از رئیس‌جمهور را با عنوان گمانه‌زنی‌ها درباره برخورد روحانی با مجلس برجسته کرد. این روزنامه همچنین

در گزارشی دیگر با پرداخت به پرونده‌های احتکار از احتکاری ۶میلیاردی خبر داد.

خارج از گود سیاست

لشکر «خدمت‌گزار» به صف شد!

آواصدر؛ تا قبل از استیضاح «علی ربیعی» تصور نمی‌کردیم وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی تا این اندازه محبوب باشد که هنوز ربیعی نرفته، لیستی از کاندیداها برای جایگزینی او به‌صف شوند. در همین چندروز، حداقل نام ده نفر به‌عنوان جانشین ربیعی در رسانه‌ها مطرح شده است. به جز «روپوز فتاح»، رئیس کمیته امداد امام(ره) که «فارس» دیروز مدعی شد پیشنهاد وزارت را رد کرده است، لشکری از اسامی به‌صف شده است!

راز این محبوبیت آن‌هم در ارتباط با وزارتخانه‌ای که در این وضعیت بحرانی اقتصادی با بیکاران و بازنشستگان سرو کار دارد، شاید در یک کلمه باشد: شستا؛ شرکتی که روز استیضاح ربیعی «وزیرکش» لقب گرفت؛ اما انگار اگر پای شستا هم در میان نباشد، معرفی جانشین برای جریان‌های سیاسی به مسئله‌ای حیثیتی تبدیل شده است. ۱۰ نفری که برای به‌دست‌گرفتن سکان هدایت وزارت کار کاندیدا شده‌اند عبارت‌اند از: انوشیروان محسنی‌بندی، جمشید انصاری، تقی نوربخش، کامل تقوی‌نژاد، ابوالحسن فیروزآبادی، احمد می‌دری، کاظم جلالی، محمد نهلودیان، محمدباقر نوبخت و مرتضی بانک (باور بکنید یا

تکنید نام نوبخت هم در این لیست قرار دارد). اما از لیلن گزیننه انوشیروان محسنی‌بندی است که بعد از برکناری ربیعی با حکم رئیس‌جمهور به‌عنوان سرپرست وزارت کار انتخاب شده است. کسی که در روز استیضاح ربیعی نامش به میان آمده و متهم به رشوه‌دادن به نمایندگان به اسم کمک به بهزیستی شد و انتخاب او به‌عنوان سرپرست وزارتخانه را نوعی دهان‌کجی به مجلس می‌دانند. جمشید انصاری، معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان امور اداری و استخدامی کشور است که سابقه نمایندگی مجلس را در کارنامه دارد و مدت‌ها مدیرعامل بنیاد باران بود. سیدتقی نوربخش، رئیس سازمان تأمین اجتماعی گزینهای است که درباره او گفته می‌شود «لای‌زدیک به وزیر بهداشت در دولت و مجلس، می‌خواهد نوربخش را به صندلی وزارت برساند». سیدکامل تقوی‌نژاد، رئیس سازمان امور مالیاتی گزینهای است که گفته می‌شود نزدیک به طیف غلامرضا تاجگردون و فراکسیون زارگرس نشینان است. سیدابوالحسن فیروزآبادی، دبیر شورای عالی فضای مجازی یکی از گزینه‌های معرفی‌شده در گزینیه‌های احتمالی وزارت ارتباطات مطرح شده بود. احمد می‌دری، اقتصاددان و معاون وزیر کار، نماینده مجلس ششم و عضو کمیسیون اقتصادی آن بود. چهار گزیننه «مرتضی بانک»، «محمد نهلودیان»، «محمدباقر نوبخت» و «کاظم جلالی» هم گزینیه‌های حزب اعتدال و توسعه هستند. درباره نوبخت نقل قولی از حسین مرعشی شاید بد نباشد که اخیراً گفته بود: «هیچ وزیری در هیئت دولت از نوبخت راضی نیست و هر کس را که می‌بینیم از وی می‌نالدا!»

دزهبین

داستان «صفراف»

رها عظیمی؛ «جب صفراف» را خیلی‌ها با اظهارنظر جنجالی اخیرش درباره سهم ایران از دریای خزر در بی‌بی‌سی شناختند. صفراف گفته بود به‌عنوان عضو تیم مذاکره‌کننده روسیه در دهه ۷۰، تعجب کرد دید که چرا ایران بر سهم ۵۰ درصدی خود از دریای خزر در مذاکرات ایستادگی نکرد. صفراف البته دو روز بعد اظهاراتش را پس گرفت و گفت صحبت‌های زنده او در برنامه تلویزیونی تحریف و قطعیت شده است؛ با این حال بهانه را به دنبال آنانی داد که به‌دنبال پشت‌پرده‌های سهم ایران در این دریای مشترک، کشورمان را به آب‌وخاک‌فروشی به بیگانگان متهم می‌کنند. بد نیست بدانید «صفراف» مثل «علی‌علیزاده» (کارشناس لندن نشین بی‌بی‌سی فارسی) که کارشناسان موردعلاقه بر نامه «جهان‌آرا» است، برنامه‌ای که توسط «وحید یامین‌پور» اجرا می‌شود. این برنامه او را مدیر مطالعات ایران معاصر در مسکو معرفی می‌کند و باز شاید برایتان جالب باشد بدانید حسن عباسی (بود)

عکس‌نوشت



مرزبان ایرانی‌بالاخره آزاد شد

سردار قاسم رضایی، فرمانده مرزبانی کشور، از بازگشت «سعید براتی»، سرباز گروگان گرفته‌شده توسط اشراق در عملیات تروریستی اردیبهشت‌ماه ۹۶ در میرجاوه، خبر داد.